XXX. 
1579, după Octomvrie. Memoriu despre viața lui Petru Cercel D, 

|

29 

dem Palatinus; tamquam vassallus vel subditus Regis 
Turearum, morem gerens, injunstis illius coactus est mit- 

tere supranominatum filium suum, annos oeto habentem, 
in aulam prefati Imperatoris. Interea, cum Petrus Deme- 
trius prefatus esset in itinere, et antequam venisset Con- 
stantinopolim, attuliț ei cursor quidam .litteras a consi- 

liariis patrie sue, quibus certior. faetus est de obitu pa- 
tris sui et admonitus ut rediret in patriam, manifestum 

enim fuit patrem illius ex oeculto mandato Regis Turca- 
rum veneno esse interfectum. Petrus vero, cum hse in 

itinere accepisset, statuit se primum conferre Constanti- 

nopolim et de obitu patiis sui Imperatori Turearum sig- 
nificare, et precari ut post mortem patris sui, tamguam 
heres restituatur in patriam. Imperator Turcarum cum 

hec intellexisset ex eodem Palatinide, simulabat se in 
primis magnopere dolere obitum patris sui. Deinde, cum 

prefatus Palatinides rescivisset iam alium quemdam esse 

assienatum ad gubernationem Magne Valachie, cum la- 

chrimis precatus est Imperatorem ut remitteret eum in se- 

dem patrie sue, ille vero respondit Petrum Demetrium 

nondum esse ejus etatis ut posset administrare păâtriam 
suam, sed dixit se velle alium quemdam mirtere qui pos- 

„set utilius preesse et procurare bona patrie sue, donee 
ipse perveniret ad provectiorem etatem et sic, in locum 

ejus, alius guidam ab imperatore Turearum missus est. 

Petrus vero prefatus, privatus omni comitatu suo, quem 

tune temporis secum habuit, circa trecentos equites, de-- 

tentus fuit ab Imperatore per annos XIIII sub assidua 
custodia, et ne, morans in uno loco, possit eoneiliare sibi 

amicos quorum subsidio effugere liceat sibi manus 'Tur- 

earum, ducebatur semper. per diversa loca Imperii, et 
detinebâtur partim in TPheodosia, partim in Arabia et 

in aliis plerisque provineiis universe Asie. Interim, mo- 

dernus Gubernator Magne Valachie, cupiens existere he- 

res aliene patrie, infinițis modis struebat insidias vite

30 

illius per quendam primatem Imperii Turearum no- 
mine Mehemet Bassa, multoties mittens eidem magnas 
copias pecunie, qui ut posset prefatum Palatinidem vel 
in apostasym seducere, vel veneno interficere, aut alio 
mortis genere perimere, tamen prefatus Palatinides, auxi- 
liante Christo, omnibus modis cogitabat effugere ma- 
nus Turearum. Et recordatus amicitie que intercesserat 
patri suo cum loanne, olim Rege Ungarie, qui tune 
temporis possidebat tantum solam Transylvaniam, able- 
gavit ad prefatum Regem quendam familiarem suum, 
revoeans ei in memoriam pristinam illam amicitiam, et 
precans eum ut cum daretur sibi oceasio effugiendi manus 
paganorum pateret sibi ingressus in dominium illius. Qui- 
bus auditis, Rex Ungarie letatus est, nee quineguam per 
litteras respondere ausus est, propter evitanâdum futurum 
periculum, sed oretenus injunxit referre quod nihil sibi 
acceptius foret quam cum prefatus Palatinus posset eva- 
dere manus hostiles ac universas opes suas in auxilium 
“ejus esse coarctatas respondit, et in signum ejusdem fa- 
voris et gratie misit ei, per eundem familiarem, acinacen 
quendam, seu ut vulgo disitur simitarram, quam dono 
acceperat a patre ipsius Petri Demetrii, eujus nomen 
etiam erat inseriptum in eodem ense. Cum autem prefatus 
familiaris rediisset in Asiam, invenit dominum suum in civitate Damaschi, relatisque his omnibus a Rege Un- garie, Petrus Demetrius conatus est effugere manus Tur- carum, et cum Deo adjuvante evasisset, subito contuliţ se in Transilvaniam ad Regem Ungarie, a quo fuit amice “et benevole exceptus, declaravitque Rex se velle infra aliquot menses prefato Palatinidi patriam restaurare, Interea, paulo post, Rex Ungarie vita decessit, Petrus Demetrius, cum vidisseţ sua sibi non secundum 'volunta- tem suecedere, secutus consilium senatorum defuneti Re- gis, magno cum dolore, profectus est ad Regem Polonie „Ple memorie Sigismundum Augustum, auxilii impetrandi
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causa, qui postea, cum vidisset Petrum Demetrium, dolore 

ac maxima, injuria affeetum, protinus volebat illi omnibus 

modis suecurrere, et in sedem patrie sue traducere ;. paulo 

post, antequam Sigismundus Augustus Rex Polonie hee 

promissa, exequeretur, vitam. cum morte commutavit. 

Petrus vero Demetrius, videns sibi euncta adversa eve- 

nire, moratus est in Polonia per totum interregnum usque 

ad annum salutis Christiane MDLXXV, expectans elec- 

tionem futuri Regis. Imminentibus tandem. comitiis, cum 

intellexisset Maximilianum pie memorie Imperatorem Ro- 
manorum suffragiis quorundam. ordinum ejusdem Regni 

electum Regem Polonie, illico profectus est ad Impera- 
torem, desiderans se conferre in gratiam et tutelam ejus 

et impetrare auxilium contra hostes patrie: sue. Imperator i 
Maximilianus, eognitis his querelis et afflietionibus ejus- 

dem Palatinidis, recepit. eum in gratiam et pollicitus est 
ei omnibus modis subvenire ad restaurandam patriam 

suam. Interea temporis, Deo sie volente, imperator Ma- 
ximilianus obiit, Petrus vero Demetrius, querens auxilium 

per annos iam septem apud Principes et reges Christia- 
nos adversus hostes patrie sue, omnia bona sua, que re- 

liqua secum attulerat ex Imperio Turearum, absumpsit, 
nihil tamen profecit, et ad hoc usque tempus cum ma- 

ximo dolore animi sui injuriis ac calamitatibus afflictus, 

vitam degit. Nolens tamen omnino desersre patriam suam 

omnibus adhue modis illam recuperare studet, cum sit cui- 

"que a natura tributum patria sede nihil esse in vita dul- 
cius atque optabilius. Ad postremum, prefatus Palatini- 

des fretus spe auxilii Beatissimi Patris nostri summi 
Pontificis' Gregorii XIII, statuit se conferre ad suam 

Sanstitatem, existimans se posse facile, intercessione et 
auxilio Stis Sue, in patriam redire. Quemadmodum se ad 

oscula pedum Sanstitatis Sue quam humillime devolvit 

suppliciter precans ut Sanctitas sua, tamquam Vicarius 

Christi et pater universe Christianitatis, benignissime mi-
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sertus calamitatis et maxime injurie qua prefatus Pala- 
tinides ab infensissimo et crudelissimo Christianorum 
hoste afficitur, elementer illi subvenire dignetur. Et cum 
S-tas Sua nemini egenti non solum ex inferioris gradus 
hominibus, verum etiam multis ejus seculi Principibus 
auxilium renuere consueverit, Petrus quoque Palatinides 
supranominatus bonitati ac elementie Sanctitatis sue non 
diffidit. Et quamvis modo destitutus est patria sua et 
sumptibus quibus ex parte aliqua possit tueri conditio- 
nem status sui et in benemerendo S-ti Sue reliquis Prin- 
cipibus similis computari. Tamen ratione ortus et familie 
sue ejusque loci quo natus est dignus etiam videtur esse eadem elementia Stis Sue qua aliquando reliqui Principes usi fuerunt. Humiliter itaque pretatus Petrus plorat in primis opem et munificentiam Sanctitatis Sue, deinde hu- militer rogat quod S-tas Sua dignetur per eundem Palaţi- nidem liţteras dare ad Christianissimum Regem Francie, ut is, intereedentibus litteris S-tis Sue, prefatum Palatini- dem. in gratiam suam recipiat, ejusdemque maxime in- jurie commiseratione aftectus juvare, et omnibus modis promovere velit ad restaurandam patriam suam apud Im-- peratorem 'Turearum, quod Rex Christianissimus facile efficere poterit cum sit junetus perpetua confederatione Gum eodem Im peratore apud Quem aucioritas etiam ejus plurimum valet. Et ideo prefatus Palatinides non dubitas se recuperaturum patriam suam intercedente Rege Chris- tianissimo apud prefatum Imperatorem. Restitutus deni- que in patriam suam Petrus Demetrius, auxilio e inter- cessione S-tis Sue Regisque Christianissimi, firmiter, Deo juvante, vult perseverare in hac vera Catholica S-te Romane ecelesie fide ad eandem propagandam, Deo duce eţ semper secum suis paraţissimum eţ obedientissim S-te Sedis apostolice filium pollicetur,